
[1/5] 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 
Ταχ. Δ/νση : Περδικάρη 8, Πρέβεζα  
Ταχ. Κωδ.  : 48100     
Πληροφορίες   : Β.Νάση 
Τηλέφωνο  : 2682089010 
Email            : pp.prevezas@php.gov.gr 

 
 

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

     Πρέβεζα:  8-9-2025 
     Αρ.Πρωτ.: οικ.ΠΗ/ΑΔΠΠ/160173/9159 
 
 
 
 

                                                                            ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
 

 ΚΟΙΝ.: 1) ΓΡΑΦΕΙΟ κ.ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ  
ΠΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ-ΕΝΤΑΥΘΑ 

 2)Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΙΩΑΝΝΙΝΑ 

 
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της ΠΗ/ΑΔΠΠ/108989/6129/20-6-2025 (ΑΔΑ:97ΞΧ7Λ9-ΑΔΖ) Απόφασης του 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Πρέβεζας, με θέμα: «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης 
πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, σύμφωνα με τα 
άρθρα 129-131 του 4926/22 (ΦΕΚ Α΄ 82/20-04-2022)». 

 

ΑΠ Ο Φ ΑΣ Η  
Ο 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύει. 
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.  
3. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ.Α’), όπως 

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 
4. Το Ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής 
προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις ( ΦΕΚ 27/Α/202), όπως ισχύει. 

5. Τα άρθρα 129 - 131 του ν. 4926/22 (ΦΕΚ Α΄ 82/20-04-2022) «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης 
πυρκαγιάς σε περιοχές NATURΑ, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση». 

6. Την υπ. αριθμ. 332 (2) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός της διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης του 
προστίμου, της διαδικασίας υποβολής ένστασης και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή της 
παρ.4 του άρθρου 12 του ν. 4926/2022 (Α 82) (ΦΕΚ 3235 τ.Β 23-06-2022). 

7. Την Υ.Α 1299/2003 (ΦΕΚ 423 τ. Β΄/10-4-2003) «Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική 
λέξη ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», περί φυσικών – τεχνολογικών και λοιπών καταστροφών, όπως ισχύει. 

8. Την υπ΄αριθμ.οικ.221023/9908/31-12-2024 (ΑΔΑ:Ψ0N67Λ9-ΕΞΤ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου, 
με θέμα: «Ορισμός Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Ηπείρου». 

9. Τη με αριθμ. 1358/213/4-1-2024 (ΦΕΚ 178/τ.Β΄/15-1-2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου, με 
θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ηπείρου.» 

ΑΔΑ: ΡΡ8Κ7Λ9-ΔΥ0



[2/5] 
 

10. Το υπ. αρ. πρωτ. Α1309/28-04-2023 Έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: 
ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) με θέμα «5η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας 
Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ 2”, στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής 
Προστασίας με τη συνθηματική λέξη “Ξενοκράτης” (ΑΔΑ:ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5). 

11. Το εγκεκριμένο Ειδικό Σχέδιο αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών εξαιτίας δασικών πυρκαγιών με την 
κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2» Περιφέρειας Ηπείρου (ΑΔΑ: 6ΜΔΧ7Λ9-ΣΕ2).  

12. Το υπ. αρίθμ. πρωτ. 2902/27-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, με θέμα: «Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών 
πυρκαγιών- Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων φορέων». 

13. Το υπ΄ αριθμ. 3752/25-05-2018 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΩΞΧΦ465ΧΘ7-ΣΚΗ) το οποίο αναφέρεται στις δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την 
αντιμετώπιση δασικών πυρκαγιών και ειδικότερα η παράγραφος 1.12 που προτείνει την απαγόρευση της 
κυκλοφορίας σε εθνικούς δρυμούς, δάση και «ευπαθείς» περιοχές με απόφαση του Κεντρικού 
Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας. 

14. Το υπ΄αριθμ. 2902/27-04-2022 έγγραφο ΓΓΠΠ "Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των 
δασικών πυρκαγιών –Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκομένων φορέων" (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57). 

15. Το Α1546/7-4-2025 έγγραφο της ΓΓΠΠ «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την 
αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών στο πλαίσιο προετοιμασίας για την 
αντιπυρική περίοδο 2025» 

16. Το υπ΄αριθμ. Α1800/28-04-2025 (ΑΔΑ: ΕΒ2146ΝΠΙΘ-Λ50) έγγραφο με θέμα «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη 
Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2025». 

17. Την από 5-6-2025 εισήγηση της Διοίκησης Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Ν.Πρέβεζας. 
18. Τους από 19-6-2025 χάρτες οριοθέτησης των περιοχών απαγόρευσης της Δ/νσης Δασών Ν.Πρέβεζας. 
19. Τα όσα συζητήθηκαν από τους συμμετέχοντες στις συσκέψεις της 20/5/2025 και 3/6/2025 σχετικά με το 

αντικείμενο της παρούσας απόφασης. 
20. Την υπ΄αριθμ.πρωτ.:ΠΗ/ΑΔΠΠ/108989/6129/20-6-2025 (ΑΔΑ:97ΞΧ7Λ9-ΑΔΖ) Απόφαση του 

Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Πρέβεζας, με θέμα: «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε 
περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, σύμφωνα με τα άρθρα 129-131 του 4926/22 
(ΦΕΚ Α΄ 82/20-04-2022)», για το έτος 2025. 

21. Το υπ΄αριθμ.πρωτ.17660/28-8-2025 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας Δήμου 
Πρέβεζας, με θέμα: «Ένταξη της περιοχής μεταξύ  Αγ. Τριάδας και Μεταμόρφωσης του Σωτήρα  του 
Δήμου Πρέβεζας στις περιοχές ειδικής προστασίας (άρθρα 129-131 του 4926/22)». 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 
 

Τροποποιεί την υπ΄αριθμ.πρωτ.:ΠΗ/ΑΔΠΠ/108989/6129/20-6-2025 (ΑΔΑ:97ΞΧ7Λ9-ΑΔΖ) Απόφαση 
του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Πρέβεζας, με θέμα: «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε 
περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, σύμφωνα με τα άρθρα 129-131 του 4926/22 
(ΦΕΚ Α΄ 82/20-04-2022)» για το έτος 2025 και  εντάσσει στις περιοχές επιβολής του μέτρου απαγόρευσης 
διέλευσης και παραμονής προσώπων και οχημάτων και την περιοχή μεταξύ  Αγ. Τριάδας και 
Μεταμόρφωσης του Σωτήρα του Δήμου Πρέβεζας, όπως αυτή αποτυπώνεται στις δύο (2) συνημμένες 
αεροφωτογραφίες της ως άνω περιοχής. 
 
Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την ανάρτησή της στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», λήγει με το 
πέρας της τρέχουσας αντιπυρικής περιόδου, δηλαδή έως στις 31 Οκτωβρίου 2025, και ενεργοποιείται 
κάθε φορά που η κατηγορία κινδύνου (ο δείκτης επικινδυνότητας) εκδήλωσης πυρκαγιάς είναι από 3 
και άνω, σύμφωνα πάντα με τον ημερήσιο χάρτη πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς που εκδίδεται από 
τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας (ΓΓΠΠ) και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
υπ΄αριθμ.πρωτ.:ΠΗ/ΑΔΠΠ/108989/6129/20-6-2025 (ΑΔΑ:97ΞΧ7Λ9-ΑΔΖ) Απόφασης του 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Πρέβεζας, με θέμα: «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε 
περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, σύμφωνα με τα άρθρα 129-131 του 
4926/22 (ΦΕΚ Α΄ 82/20-04-2022)» για το έτος 2025. 

Επισημαίνεται ότι α) με την παρούσα απόφαση δεν θίγεται καθ’ οιονδήποτε τρόπο η ισχύς και το 
περιεχόμενο των υπ’ αριθμ. 690, 692, 693, 694, 704, 705, 706 /14-3-2000 αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα 

ΑΔΑ: ΡΡ8Κ7Λ9-ΔΥ0



[3/5] 
 

Περιφέρειας Ηπείρου (ΦΕΚ 416/τ.Β΄/30-3-2000), οι οποίες αφορούν στην έγκριση λειτουργίας χώρων 
αναψυχής πλησίον ή/και εντός δασών, αισθητικών δασών και δασυλλίων, χωρικής και διοικητικής 
αρμοδιότητας της Π.Ε. Πρέβεζας και β) κατά τα λοιπά ισχύει η ΠΗ/ΑΔΠΠ/108989/6129/20-6-2025 
(ΑΔΑ:97ΞΧ7Λ9-ΑΔΖ) Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Πρέβεζας, με θέμα: «Μέτρα αποτροπής κινδύνου 
εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, σύμφωνα με τα άρθρα 
129-131 του 4926/22 (ΦΕΚ Α΄ 82/20-04-2022)» για το έτος 2025. 
 
 
Συνημμένα: 
Δύο (2) αεροφωτογραφίες της εντασσόμενης περιοχής, οι  
οποίες αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

 
 
 

 Ο   
ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ 
 

 

ΑΔΑ: ΡΡ8Κ7Λ9-ΔΥ0



[4/5] 
 

 
 
 

ΑΕΡΟΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ 1 
 

 
 

ΑΕΡΟΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ 2 
 

 

ΑΔΑ: ΡΡ8Κ7Λ9-ΔΥ0



[5/5] 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
 

1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
2. ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ (Γρ. κου ΔΗΜΑΡΧΟΥ) 

Με την παράκληση να ενημερωθούν : 
 Το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Πρέβεζας 

 Η Δημοτική Αστυνομία Δ. Πρέβεζας 
3. ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΗΡΟΥ (Γρ. κου ΔΗΜΑΡΧΟΥ) 

  Με την παράκληση να ενημερωθεί το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Ζηρού 
4. ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΡΓΑΣ  (Γρ. κου ΔΗΜΑΡΧΟΥ) 

Με την παράκληση να ενημερωθεί το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Πάργας 
5. ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ (ΚΕΡΚΥΡΑ, ΛΕΥΚΑΔΑ, ΠΑΞΟΙ) 
6. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
7. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
8. Π.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
9. Π.Υ. ΠΑΡΓΑΣ 
10. Π.Υ. ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ 
11. 8η Μ/Π ΤΑΞΙΑΡΧΙΑ ΜΠ ΗΠΕΙΡΟΥ [584ο Μηχανοποιημένο Τάγμα Πεζικού (584 Μ/Π ΤΠ)] 
12. MΟΝΑΔΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ FOB ΑΚΤΙΟΝ 
13. Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
14. ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
15. Β΄ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΓΑΣ / Κ.Λ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 
16. Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
17. Δ/ΤΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
18. ΕΚΑΒ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
19. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
20. Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
21. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
22. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
23. ΠΡΟΕΔΡΟ Δ.Ε.Υ.Α. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
24. Δ/ΝΤΗΣ Δ.Ε.Υ.Α. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
25. ΔΕΔΔΗΕ Ν.ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
26. ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. ΖΕΥΞΗ ΠΡΕΒΕΖΑΣ – ΑΚΤΙΟΥ [ ΥΠΟΘΑΛΑΣΣΙΟ ΤΟΥΝΕΛ] 
27. Τ.Ο.Ε.Β.  Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ    

28.   Δ/ΝΤΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ Α.Ε.    

29. ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
I.  Λ.Ε.Κ.  Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

II. ΑΕΡΟΛΕΣΧΗ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 
III.  Ε.Ε.Ε.Δ.  ( όρια Δ.Πάργας )  

30. ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΠΕ ΠΡΕΒΕΖΑΣ [για ενημέρωση των ΜΜΕ]       
 

ΑΔΑ: ΡΡ8Κ7Λ9-ΔΥ0


		2025-09-08T17:23:43+0300
	Athens




